1

潍科字〔2020〕10 号

各有关单位、专家：

按照上级有关文件精神和《潍坊市科学技术奖励办法》及其

实施细则相关规定，现就做好我市 2020 年度科学技术奖提名工

作通知如下：

一、提名方式

（一）专家提名

提名专家应具有《潍坊市科学技术奖励办法》及其实施细则

规定的提名资格和提名条件。提名专家每人每年度可以独立或与

他人联合提名 1项市科学技术奖，提名专家应在本人熟悉的科学

领域内提名。提名专家不能作为同年度提名项目完成人，并应回

避潍坊市科学技术奖的评审活动。

2

1.潍坊市科学技术最高奖、潍坊市国际科学技术合作奖

省级以上最高科学技术奖获得者、中国科学院院士，中国工

程院院士（以下简称两院院士）、省级以上科学技术奖一等奖第

一完成人、市科学技术最高奖获奖者：可独立或与他人联合提名

1 人。

2.潍坊市自然科学奖

省级以上最高科学技术奖获得者、两院院士、省级以上自然

科学奖第一完成人、市自然科学奖一等奖第一完成人：可独立或

与他人联合 1个项目。

3.潍坊市科学技术进步奖

省级以上最高科学技术奖获得者、两院院士、省级以上科学

技术奖第一完成人及市科学技术最高奖、一等奖项目第一完成

人：可独立或与他人联合 1个项目。

为潍坊市科技事业做出突出贡献、在国际科技领域具有重大

影响的专家提名，参照以上规定执行，由市科学技术奖励委员会

办公室受理申请。

（二）单位提名

具备 2020 年度市科学技术奖提名资格的单位可进行提名。

提名单位应当建立科学合理的遴选机制，提名本行业、本地区、

本部门的优秀项目（个人）。

二、提名数量

市科学技术奖医疗卫生类、高等院校、科研院所和市直公益

事业单位完成的项目实行限额申报（见附件 1），其他项目不限

3

申报数量。申报人根据自身项目情况自行选择专业（见附件 2），

材料上报后不能调整申报专业。

三、提名要求

（一）提名项目（人选）的基本条件

提名项目和人选除符合《潍坊市科学技术奖励办法》和 2020

年度潍坊市科学技术奖申报和提名基本条件（见附件 3）外，还

须满足以下条件：

1.提名市自然科学奖项目提交的代表性论文、论著需在2020

年2月29日前正式发表。提名市科学技术进步奖的项目应于2019

年 3 月 31 日前完成整体技术应用，应用证明由应用单位加盖本

单位公章。（见附件 4）

2.列入国家和省、市科技计划的项目，应在项目验收或结题

通过后方可提名申报。

3.用于报奖的论文、专著和知识产权等支撑材料，必须征得

未参与报奖的其他论文、专著作者或者知识产权权属人、发明人

的同意，并在提名材料中出具签名同意的书面意见。不同单位的

完成人联合报奖时，第一完成人或完成单位须对彼此合作关系进

行说明，并在提名材料中提供证明。

4.用于报奖的论文、专著和知识产权等支撑材料在市科学技

术奖获奖项目中使用过的，不得重复使用。提名单位对报奖所涉

及的论文、专著和知识产权真实性进行审核（见附件 5），并对

其负责。提交纸质申报资料时，原件需一并报送，以备抽查核验。

5.申报市科学技术奖的完成人同一年度限报一项，2018 年

4

和 2019 年连续两年申报但未获奖的项目，2020 年度不得以相同

技术内容再次提名。

6.提名项目均应完成成果登记，成果登记时间截止 2020 年

3 月 31 日（医疗卫生类项目只报系统导出数据，工农业类计划

项目需同时报送纸质材料），报奖材料需附 2019 年 6 月 30 日

-2020 年 5 月 9日之间的查新报告。

7.涉密项目和软科学项目不得作为市科学技术奖提名项目。

（二）提名单位、专家的基本要求

提名单位、专家承担提名、异议处理等主体责任，对提名项

目及材料进行严格审核，严格依据标准条件提名，并对相关材料

的真实性和准确性负责。

四、公示要求

列入市科学技术奖提名书的所有完成人及其对候选项目的

贡献情况等信息，均须在各完成人所在单位公示，公示期不少于

5 个工作日，公示无异议的项目方可提名，并由第一完成单位负

责将项目公示情况汇总后附在提名书最后一并报送。

五、提名材料的报送要求及时间

1.提名项目报送电子版和纸质版提名书（见附件 6），纸质

提名书加盖公章后一式两份（在首页右上角注明原件、复印件且

分别打包），单面打印、左侧装订、不单独加封面、禁用活页夹

装订。同时报送项目简介电子版 1 份（见附件 7）。

2.各提名单位需出具按专业分类的项目汇总表 1份（见附件

8），出具提名函 1 份，提名函内容应包括提名项目数量、项目

6

潍坊市科技局办公室                       2020 年 4月 14 日印发